5, v. 9. Ephes. 5, v. 10. Phil. 4, v. 18. Coloss. 3, v. 20. Tit. 2, v. 9. Hebr. 13, v. 21. nusquam vero per τὸ mereri aut meritum; ex quo apparet, in hoc etiam loco Hebr. 13, v. 16. non intelligi meritum proprie sic dictum, sed illud quod Deo placens est et acceptum. Unde Bened. Arias veritit: *validus hostis beneplacet sibi Deus.* Ludovicus Vives in libr. 10. August. de civ. Dei c. 5: *Graeca vox revera significat delectatur Deus aut placetur Deo, utrumque melius, quam quemadmodum vulgo habemus promeretur Deus.* In V. T. phrasis Hebraica *ambulare cum Domino vel coram Domino* redditur a LXX interpretibus εὐαγγελισθῆναι τῷ θεῷ Gen. 5, v. 22. c. 6, v. 9. c. 17, v. 1. etc. Exod. 21, v. 8: *Si fuerit ἔν ὀφθαλμοῖς, si non placuerit in oculis.* Num. 22, v. 34. sic exprimitur εἰ μὴ σοι ἀρεσκῶ. Gen. 39, v. 4: *Invenit Joseph gratiam in oculis ejus* וַיִּשְׂכַּח וַיִּמְנַסֵּב (verbum Hebraeum וַיִּמְנַסֵּב usurpatur proprie de liberorum ministerio, sicut וַיִּמְנַסֵּב de durioris servitio) LXX καὶ εὐηρέστεν αὐτῷ; ex quo apparet, quod εὐαγγελισθῆναι τῷ θεῷ non sit meritis suis Deum obstringere, sed filiali obedientia ipsi grata et accepta eidem servire. 8. Neque est, quod in voce εὐαγγελίῳ fundamentum aliquod meriti Bellarminus quaerat, cum sacrificia non placuerint Deo ex opere operato, sed ex fide in Christum, cumque bona renatorum opera non sint sacrificium ἱλαστικόν (quale est unicum illud in ara crucis a Christo oblatum), sed εὐχαριστικὰ sacrificia, ὁσμή εὐωδίας, ut loquitur apostolus Phil. 4, v. 18.

113. Quae de vocabulis dignitatis et mercedis Bellarminus annectit, ut ex illis probet, meriti nomen ex Scripturis optima ratione deduci, suum inferius habebunt locum. Videamus igitur, quomodo rem ipsam, hoc est bona justorum opera esse vere et proprie ex condigno vitae aeternae meritoria Bellarminus probet! Aggreditur hoc cap. 3. ubi septem argumentorum classes producit: *Primum argumentum* (inquit) *ducitur ab iis locis, ubi vita aeterna nominatur merces. Nam si ipsa esse merces, bona opera, quibus illa redditur, sine dubitatione sunt merita.* Matth. 5, v. 12: *Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in coelis; quid autem sit haec merces, paulo ante explicaverat Dominus: Beati, qui persecutionem patientur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum coelorum. Dicitur igitur, gaudendum et exultandum in persecutionibus, quoniam copiosa nos manet merces in coelo, cum regnum coelorum iis paratum sit, qui persecutionem patientur propter justitiam.* Item Matth. 20, v. 8: *Voca operarios et redde illis mercedem; hujus autem mercedis nomine intelligi denarium diurnum ex ipsa eadem parabola perspicuum. Per denarium vero diurnum significari vitam aeternam, communi consensu patres docent.* Respondemus: 1. Ipsam vitam aeternam in promissionibus evangelicis dici mercedem, neque ex his neque aliis Scripturae dictis probaverit Bellarminus; quin imo in priore dicto notanter distingui-

Septem classes argumentorum pro meritis operum.

1. Vita aeterna vocatur merces. VIII. 127.

ter inter coelum ipsum sive vitam aeternam et inter mercedem in coelo. Neque enim dicit Christus, merces vestra erit coelum, sed *ὁ μισθὸς ὑμῶν πόλις ἐν τοῖς οὐρανοῖς*, merces vestra copiosa erit in coelo. Matth. 5, v. 12. Luc. 6, v. 23. sicut et de pietate pronuntiat apostolus 1. Tim. 4, v. 8. quod habeat promissiones praesentis et futurae vitae, hoc est praemiorum in praesente et futura vita. Vita aeterna non est operum nostrorum meritum, sed χάρισμα, gratuitum Dei donum in Christo Jesu. Rom. 6, v. 23. ** (Pererius disput. 4. in cap. 6. Rom.: *vita aeterna a Paulo vocatur τέλος*, id est *rectigal seu merces*. Respondemus: 1 *τέλος* ibi non ethice, sed physice ponitur, id est non pro praemio, mercede vel tributo, sed pro ultimo rei exitu, quemadmodum clausula finalis in peccato est mors et interitus, ita opera justitiae subsequetur tandem velut ultima et exoptata clausula, vita scilicet aeterna; 2. quodsi vel maxime pro mercede poneretur, ut Erasmus statuit, tamen non accipietur in sensu strictiore, ubi proportio est inter mercedem et meritum, qualem proportionem inter nostra opera in se considerata et vitam aeternam non esse, concedit Pererius disput. 11. in c. 6. Rom. num. 54. sed in significatione lata notat gratuitam compensationem profectam a promissione Dei, quo sensu merces hereditatis vocatur Col. 3, v. 24.)** Eam ergo non possumus vel operibus, vel passionibus nostris ex condigno mereri; interim tamen merces piorum copiosa est in coelo, quippe in quo excellentiori gloria ex Dei benignissima remuneratione coronabitur, qui plura laboravit ac plus contumeliarum pro Christo sustinuit. Unde significanter de mercede *copiosa*, vel, ut Graecus textus proprie reddendus, multa, et sic de gradibus gloriae in vita aeterna, non autem de ipsa vita aeterna dictum Christi loquitur. Non negamus, regnum coelorum ibidem promitti illis, qui persecutionem patientur propter justitiam; sed ex eo nondum sequitur, quod ipsa persecutionum tolerantia sit meritum regni coelorum; aliud enim est quaerere, quibus detur regnum coelorum, aliud vero propter quid detur; illud describit subjectum, hoc vero causam meritoriam. 2. Quando praemia bonorum operum, quae in hac et futura vita iis dantur, mercedis nomine veniunt, non intelligitur stipendium debitum ex justitia propter meritum sive dignitatem operibus et passionibus justorum inhaerentem; sed gratuita compensatio ex liberali et gratuita promissione orta, qua Deus obedientiam et passiones piorum se largissime remuneraturum pollicitus est. Merces in genere dicitur, quicquid alicui datur post praestitum laborem, sive gratis id fiat, sive ex debito; sive multum id sit, sive exiguum; sive labori respondeat, sive minus, ac proinde non est perpetua relatio inter meritum et mercedem (ut in praecedente capite Bellarmius statuit), cum merces alicubi habeat locum, ubi non datur meritum; sane ubicunque est meritum, ibi etiam merces exigitur; nequaquam vero ubi merces datur, ibi meritum proprie sic dictum praecessisse

intelligitur. Neve id gratis dicere videamur, producimur haec fundamenta. Apostolus Rom. 4, v. 4. VIII. 12 distinguit inter *imputationem secundum gratiam et secundum debitum*, inter mercedem debitam et gratuitam. *Ei, qui operatur* (inquit), *merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*. Alia est igitur merces ex gratia data, alia vero ex debito. (Observa, debitum hic considerari respectu justitiae, illud enim proprie opponitur mercedi gratiae et proprie vocatur debitum; est autem aliud quoddam debitum *καταχρηστικῶς* sic dictum, videlicet debitum promissionis gratuita, quod gratiam non excludit, nec eidem opponitur; ex quo apparet, mercedem bonorum operum et debitum et indebitum esse diverso respectu; debita dici potest ratione promissionis, sed cum promissio illa sit mere gratuita, *quis enim dedit Deo prior, ut retribuatur ei* Esa. 40, v. 23. Rom. 11, v. 35? ideo improprie vocatur debitum; nec usquam in Scripturis sacris vox *debiti* de praemiis gratuitis bonorum operum usurpatur, sed tantummodo in scriptis Patrum; gratuita vero est et indebita, si respectus habeatur ad justitiam meritis operum respondentem.) Quando ergo bonis operibus reatorum promittitur merces, intelligenda est merces secundum gratiam, non autem secundum debitum justitiae. **1. Genes. 15, v. 1. Deus ad Abrahamum dicit: *Ego sum protector tuus et merces tua magna nimis*, quae verba ipso Pererio teste super hunc locum tom. 3. p. 127. *tam causaliter quam substantialiter possunt intelligi*. Causaliter hoc sensu, ego tuos labores et merita cumlatissime remunerabor; substantialiter vero hac ratione, ego ipse futurus sum merces tua; ex quo sic concludimus: Si inter opera nostra et Deum nulla est proportio, Deus non est merces ex debito, sed prius verum. Ergo. 2. Psalm. 127, v. 3. liberi vocantur *hereditas et fructus ventris*, *merces* מַשְׂכָּר, cum tamen sint gratuitum donum, ut ex Psalmi scopo et ex voce *hereditatis* meritum proprii laboris excludente colligitur. 3. In sermone quotidiano vox *mercedis* eodem sensu usurpatur. Pater dicit filio suo, hoc vel istud facito, referes egregiam a me mercedem, novam vestem vel aliud quiddam, ubi vestis appellatur quidem merces, quae tamen non ex merito, sed libero patris dono obtingit filio.** Ne vero ulla restet de mercede gratiae dubitatio, notandum Matth. 6, v. 1. et c. 5, v. 46. vocari *μισθόν* sive *mercedem*, quod Luc. 6, v. 32. vocatur *gratia*, itemque Psalm. 127, v. 3. *fructum ventris* sive liberos vocari מַשְׂכָּר, *mercedem*, cum tamen sint gratuitum donum. Ambrosius lib. 1. epist. 1. circa medium: *Alia est merces liberalitatis et gratiae, aliud virtutis stipendium, alia laboris remuneratio*. Lutherus in lib. de servo arbit. tom. 3. Latino p. 192: *In merito vel mercede agitur vel de dignitate, vel de sequela. Verum mercedis de praemiis bonorum operum usurpatum respicit sequelam, non autem dignitatem meriti* etc. 3. Certum igitur esto, aliam esse mercedem gratiae, aliam mercedem debiti; meritum proprie sic dictum non

illam gratiae, sed hanc debiti mercedem respicit. Quando ergo Bellarminus disputat, *mercedem et meritum esse relativa, mercedem reddi meritis, sicut gratia gratis datur*, tunc procedit a proprietate unius speciei ad proprietatem generis, quod est ἐσὺλλόγηστος. Neque enim sequitur: quaedam merces respicit meritum; ergo omnis merces respicit meritum; perinde ut non licet inferre; quoddam animal est rationale. Ergo omne animal est rationale. 4. Probandum vero fuerit, mercedem gratiae intelligendam esse, quando bonis operibus renatorum merces promittitur vel datur; id vero probamus ex analogia fidei, quae docet, bona renatorum opera esse jam ante multis nominibus debita, esse imperfecta et labe peccati in carne peccatorum adhuc haerentis contaminata, ac proinde non posse Deum obstringere ad mercedem ex debito justitiae reddendam. Item nullam esse proportionem atque aequalitatem inter opera et illorum praemia, ac proinde non posse dici meritoria; ex gratuita promissione dari bonis operibus praemia. Ergo non propter dignitatem aliquam ac meritum eorum. Col. 3, v. 24. praemia bonorum operum vocantur ἀντιπόδοσις τῆς κληρονομίας, *retributio hereditatis*. Quemadmodum filius nascitur heres, nec operibus id demum promereri necesse habet; sic pii ex Deo nati sunt in Christo dilecti Dei filii; quodsi filii, utique etiam heredes; interim tamen quemadmodum larga hereditas simul est praemium filialis obedientiae; ita quoque coelestis vitae praemia largissime et longe ultra condignum piorum opera et afflictiones recompensant. Luc. 6, v. 32. cum Christus de praemiis bonorum operum loqueretur, subjungit: *Si diligitis eos, qui vos diligunt, quae vobis gratia est, hoc est quae merces ex gratia?* Basilius in Psalmos septend. homil. 2. quae est in Psalm. 7. pag. 69. docet, *Scripturae consuetudinem esse, ut ἀντιπόδοσιν dicat pro δόσει et ἀντιποδοῦναι pro δοῦναι, retributionem pro dono et retribuere pro dare*. Augustinus in Psalm. 109: *Fidelis Deus, qui se nostrum debitorem fecit, non aliquid a nobis accipiendo, sed tanta nobis promittendo etc. quicquid promissit, indignis promissit, ut non quasi operibus merces promitteretur, sed gratia a suo nomine gratis daretur*. Chrysostomus in c. 24. Matth.: *Non debendo, sed promittendo Deus se debitorem fecit*. Prosper lib. 1. de vocat. gentium c. 17: *Ideo in parabola de his, qui laborant in vinea, datur idem praemium eademque merces omnibus operariis, sive multum sive parum laboraverint, ut ii, qui multo labore sudarunt, nec amplius quam novissimi acceperunt, intelligant, donum se gratiae, non operum accepisse mercedem*. Lyranus in c. 10. Joh.: *Gloria coelestis non proprie dicitur merces, sed tantummodo large, in quantum omne, quod redditur in praemium laboris, dicitur merces. Ratio autem hujus est, quia hereditas distinguitur a mercede proprie dicta, sicut filius, cui debetur hereditas, distinguitur ab operario conductitio, cui debetur merces; gloria autem coelestis redditur fidei-*

bas, sicut hereditas liberis, propter quod non habet rationem mercedis. Quid quod ipse Stapletonus in antidot. Matth. 5. p. 45. quodammodo agnoscit mercedem, quae bonis renatorum redditur, esse gratuitam, nec nisi promissionis respectu debitam dici posse. *Est quidem (inquit) promissio Dei gratuita, promissione autem semel facta retributio non est gratuita, sed debitoria, non quia Deus nobis aliquid debet, sed quia ejus, quod gratuito promissit, debitor factus est et se ipsum negare non potest*.

114. Ceterum cum in parabola Christi Matth. 20. de operariis in vinea magnum argumenti sui robor constitutum existimet Bellarminus, opponimus ei haec fundamenta: 1. Ex parabolis non est judicandum de articulis fidei, sed contra potius ex articulis fidei (ex analogia fidei propriis et perspicuis verbis in Scripturis proposita) judicandum est de parabolis. Irenaeus lib. 2. adversus haeres. c. 46: *Quia parabolae multas recipere possunt absolutiones ex ipsis, de inquisitione Dei affirmare derelinqentes quod certum, indubitatum et verum est, valde praecipitantium se in periculum et irrationabilitatem esse, quis non amantium veritatem confitebitur?* Chemnicus in locis cap. de lib. arbit. p. 509. allegat ex Hieronymo: *Nunquam parabolae vel dubia dogmatum intelligentia potest ad auctoritatem dogmatum proficere*. 2. In parabolis nec possunt, nec debent singula membra urgeri, sed sufficit, principalem earum teneri scopum, quae est regula Chrysostomi homil. 65. in c. 20. Matth. quam repetit Theophylactus in c. 16. Luc. his verbis: *Omnia parabola oblique et figurato modo rerum quarundam naturam repraesentat, non per omnia illis assimilata, propter quas assumpta est; idcirco non oportet omnes parabolae partes curiosius scrutari, sed quatenus apparent proposito utiles, reliquae enim sinendae sunt quasi parabolam contextentes et nihil ad propositum conducentes*. ** Salmeron tract. 33. sect. 1: *Similitudines corporum et comparationes non possunt praecise repraesentare rerum spiritualium proprietates et si in parte aliqua serviunt, in multis sunt dissimiles*.** 3. Intuendus igitur principalis parabola scopus, qui ex antecedentibus et consequentibus satis perspicue elucescit. Praecedenti c. 19. accedit ad Christum juvenis quidam in scholis Phariseorum institutus, opinione justitiae propriae et perfectae impletionis legis inflatus; *omnia haec praecepta, inquit, custodivi a juventute mea, quid adhuc mihi deest?* v. 20. illi Christus speciale mandatum de relinquendis bonis omnibus proponit, ut hac ratione ipsum convincat, quod nondum diligit Deum super omnia; v. 21. *juvenis haec audiens discedit tristis*. v. 22. qua occasione Christus ad discipulos conversus de divitiis disserit, quod illis abundantes difficulter intrent in regnum coelorum v. 23. Petrus vero se et discipulos eo pervenisse ratus, quo hic juvenis vocabatur, sic infert: *Eecce, nos reliquimus omnia et secuti sumus te, quid ergo erit nobis?* v. 27. nimirum sollicitus erat de mercede, ne non amplam et copiosam satis olim

Parabola de operariis in vinea Matth. 20.

VIII. 125.

VIII. 130.

obtineret; Christus apostolis in specie, mox omnibus illis, qui propter doctrinam evangelii in persecutionibus quidquam relinquunt, in genere largissimam promittit retributionem v. 25. et 29. sed per *ἐναπόδωσαν* statim subjicit: *multi autem primi erunt novissimi et novissimi primi* v. 30. admonens ad seriam humilitatem, ne quis se in corde suo aestimet primum, cui prae aliis propter pietatis opera ex jure debeatur merces, fore enim, ut tales primi fiant novissimi ac propter superbiam suam rejiciantur. Huic admonitioni immediate Christus subjicit parabolam eandemque per particulam *αἰτιολογικῆν* cum praecedentibus connectit: *Nam simile est regnum coelorum patrifamilias* etc. Neve ulla superesset dubitatio, hanc parabolam respicere ad praecedens caput 19. ideo illa ipsa verba capite praecedenti praemissa epiphonematis loco sub finem ejusdem repetuntur: *Sic novissimi erunt primi et primi novissimi*, v. 16. Scopus igitur parabolae ostendit, illos, qui sese existimant primos, qui confidunt se perfecte implevisse legem ac suis operibus vitam aeternam promereri posse, coram Dei judicio esse novissimos; ac proinde hanc parabolam meritis operum directe oppositam esse, tantum abest, ut eadem stabilire judicanda sit. 4. Id ipsum docet *ἐργασία* parabolae. Qui enim unam tantum horam in vinea laboraverant, sicque denarium diurnum (non nisi totius diei labori debitum) promeriti haudquaquam erant, nec de operibus suis praesumere vel debitam aliquam mercedem exigere poterant, illis non minus datur integer denarius, quam qui diei pondus et aestum pertulerant; ex quo manifeste apparet, ex gratia, non autem propter laboris dignitatem operariis mercedem fuisse datam. Ita nos colligere docuit Prosper lib. 1. de vocatione gentium c. 17: *Ideo in parabola de his, qui laborant in vinea, datur idem praemium eademque merces omnibus operariis, sive multum, sive parum laboraverint, ut ii, qui multo labore sudarunt, nec amplius quam novissimi acceperunt, intelligant, donum se gratiae, non operum accepisse mercedem.* Agnoscit hoc quodammodo ipse Bellarminus, sic enim scribit lib. 3. de justificat. c. 16. §. 7: *Non facit Deus injuriam ei, cui debitam mercedem reddidit, si parem vel majorem alteri ex benignitate donaverit.* lib. 5. de justificat. c. 19. §. 5: *Ad haec Matth. 20. in parabola vineae manifeste videmus, multis dari integrum denarium diurnum, cum tamen non integrum diem in opere fuissent. Atqui id non ex justitia, sed ex liberalitate factum esse indicat Dominus his verbis: Volo huic dare, sicut et tibi* etc. lib. 2. de gratia et lib. arbit. c. 3. §. 6: *Acceptio personarum vitium est contra justitiam, et ideo locum non habet in donis gratiae.* Et postea: *Imo in ipso judicio quamvis acceptio personarum esset alicui minus praemium dare, quam justo judicio mereatur, vel majori supplicio afficere, quam dignus sit reus; tamen si alicui majus praemium aut minorem poenam dare voluerit, non erit acceptor personarum, etiamsi id non cum omnibus*

servet, quoniam hoc non est justitiae, sed liberalitatis, juxta illud: Amice, non facio tibi injuriam etc. Ergo si ex hypothesi Bellarmini per denarium intelligitur vita aeterna, consequens est, si vel maxime primis operariis vita aeterna detur ut merces debita, respectu tamen eorum ad minimum, qui per unam tantummodo horam laboraverant, vitam aeternam esse gratuitum Dei donum, non autem laboris meritum ex justitia debitum. **Granatensis in epit. conc. p. 124: *Tota parabola huc potissimum spectat, ut liberalitatem et libertatem Domini in donorum suorum distributione demonstret.*** 5. Paterfamilias ab illis, qui integrum diem laboraverant, interpellatus et liberam de suis disponendi facultatem et gratuitum suum in eos, qui unam tantum horam laboraverant, favorem ac benevolentiam disertis verbis allegat: *An oculus tuus malus (sive ut vulgata versio habet nequam) est, quod ego bonus sim? Volo autem huic novissimo dare sicut et tibi.* Ergo quae novissimis operariis datur merces, eam gratiae, bonitatis et benignitatis esse non obscure demonstrat. 6. Arcte igitur tenendus est hic parabolae scopus ipsa Christi applicatione satis perspicuus; ultra hunc scopum vel etiam contra eum praesentem parabolam ad operum merita detorquere, nec Bellarmino, nec ulli hominum fas est, alias multa absurda inde nascerentur. Commendat Bellarminus Hieronymi lib. 2. advers. Jovinian. Augustini de virgin. c. 26. sermon. 56. de verb. Domini, Gregorii libr. 4. moralium c. 42. et aliorum Patrum explicationem, qui *per operarios primae horae* Abelem et Sethum, *per operarios horae tertiae* Enochum et Noahum, *per operarios sextae* Abrahamum, Isaacum et Jacobum, *per operarios nonae* Moysen et prophetas, *per operarios horae undecimae* populum gentium; *per denarium* vero vitam aeternam plerique omnes intelligunt. At quam proclive est multas dissimilitudines in hac explicatione ostendere, si quis membra singula scrupulosius velit urgere? si enim per operarios primae horae intelliguntur Abel et Sethus, consequens fuerit, eos in falsa illa opinione haesituros, quod plus sint accepturi quam fideles ex gentibus vocati; eosdem contra patrefamilias sub vesperam diei murmuraturos; vixisse eos ad finem usque mundi; iisdem a patrefamilias tribui, quod habeant oculum nequam etc. Si per denarium intelligitur vita aeterna, consequens fuerit, etiam murmurantibus contra DEUM contingere vitam aeternam; pios per integrum diem laborantes majus aliquod operum suorum praemium postulare, quam est vita aeterna; vitam aeternam dari iis, qui non sunt electi, iidem enim sunt primi, qui non electi in hac parabola, quippe quam Christus concludit his verbis: *Sic novissimi erunt primi et primi novissimi, multi enim sunt vocati, pauci vero electi.* 7. Concinnius ergo idem Hieronymus in c. 20. Matth. idem Augustinus serm. 59. de temp. idem Gregorius homil. 19. in evangel. et alii ex veteribus ad aetatem hominis parabolam applicant, *per horam primam* intelligunt pueritiam, *per tertiam* adolescentiam, *per sextam*

juventutem, per nonam senectutem, per undecimam vitae exitum notant; quo sensu latro hora undecima vocatus intelligitur; addendum, quod aliqui solum prima hora vocati murmurent adversus patremfamilias, merita operum suorum jactando, et reliquis, praesertim novissima hora vocatis, sese praeferebant, in illis parabolam salvari sufficit, si vel maxime non omnes prima hora vocati tales sint, ut patet ex Jeremiae et Johannis Baptistae exemplo. Per denarium Irenaeus lib. 4. c. 70. *imaginem et inscriptionem regis, agnitionem Filii Dei, quae est in corruptela*, intelligit. Ab hac explicatione non longe abit sententia Erythrop. dom. Sept. in epit. conc. p. 265. qui per *vesperam* intelligit tempus N. T. per denarium vero Christum cum omnibus beneficiis. ****Conf. Bald. dom. Sept. p. 195. Lyseri Harm. lib. 5. c. 132.**** Judaei semper singularia quaedam privilegia ex adventu Christi praesertim gentibus affectarunt; cum ergo viderent, ultimos sibi in ordine praeferrari et praemia aequari, murmurare incipiunt adversus patremfamilias; accipiunt igitur denarium, id est promissio de Christo itidem ad ipsos pertinet, sed non prodest eis, quia fide non amplectuntur Christum. ****Prosper lib. 1. de voc. gent. c. 12. Augustinus de S. virgin. et tract. 67. in Joh. per denarium intelligit vitae aeternae aequalitatem. Theophylactus Spiritus s. gratiam. Aretius p. 130. in Matth. omne id, cujus respectu singuli se conduci patiuntur.**** Optime Hilarius can. 20. in Matth. per denarium obedientiae praemia in genere accipit, cui affine est illud Basilii in regulis interrog. 256: *Pacta illa merces potest esse centuplum, quod in hac vita Dominus eos assecutus spondit, qui esse sequendi causa mandati ipsius quidvis eorum, quae in hac vita habentur, omisissent; ita ut de hoc intelligatur, quod dictum est, tolle quod tuum est. Quoniam autem invidia morbo contacti erant, qui priores in opere laborare visi erant et propterea aegre ferebant, in mercedis acceptione posteriores illos sibi fuisse aequatos, illis dicitur, non esse eos amplius vitae aeternae hereditatem adepturos, sed centuplo illo accepto in hac vita, in futura propter invidiam damnatum iri.* Duplices enim operarii in hac parabola nobis proponuntur: quidam in operibus suis spectant mercedem, existimant labores suos esse dignos praemio; ideo pro majori labore majorem exigunt mercedem, enumerant Deo merita sua, invidiam proximo gratiam DEI, extollunt sese supra alios, murmurant contra patremfamilias, accusant eum injustitiae, sua opinione et iudicio mandati sunt primi; illi accipiunt denarium, hoc est coguntur esse contenti praemiis hujus vitae. Deus enim tam beneficus est, ut nihil quicquam boni relinquit immune a praemio; sed qui volunt operibus confidere, eadem jactare et reliquis sese propter ea praeferre, illi ablegantur particula praemiorum hujus vitae, coguntur enim abire, nec habent, quod de injuria sibi facta juste conqueri possint. Quidam vero non respiciunt in operibus suis mercedem, contenti sunt gratuita illa promissione patrifamilias:

Quod justum est, dabo vobis, obsequuntur vocationi, strenue laborant, serviunt Deo in simplicitate cordis sui et sunt in oculis suis novissimi, judicant se et opera sua non esse digna, quibus merces debeatur, committunt se totos divinae gratiae, agnoscunt opera sua longe imparia esse, quam ut vitae aeternae praemia ipsis debeantur, agnoscunt se longe plura Deo debere, quam praestant, illi fiunt primi, hoc est: Deus sua gratia eos complectitur et pietatem eorum hujus et futurae vitae praemiis ex gratia remuneratur. Illi operarii possunt dici murrende *lastträger*, hi vero *willige Gnadendiener*. Nazianzenus orat. 40. in S. Bapt. p. 651: *Illi non prius crediderunt, nec ingressi sunt, quam ipsis ex conventu merces constituta fuisset; hi nulla conducta mercede, ἀνύμπαροι, ad laborem accesserunt, quod quidem majoris fidei argumentum est; ad haec illis invidiae et ad murmurandum proclivis naturae esse inventi sunt; his nihil tale objicitur; tum etiam illis merces erat, quod dabatur, etiamsi improbis et malignis; his gratia. Quare stoliditatis damnati ampliori mercede merito privati sunt.* 8. Ex his facile intelligi potest, quid ad exceptiones Bellarmini respondendum sit. Apologia August. confess. disputat, *mercedem vocari praemium, quod Deus reddit, non quia debeatur operibus, sed quia debetur promissioni, qua Deus constituit opera remunerari.* Bellarminus obvertit, *mercedem hanc dari operibus, non soli promissioni, cum diserte in parabola dicatur: Voca operarios et da illis mercedem. Item quod mercedis nomine venit, id respectum habere non ad solam promissionem, sed etiam ad conditionem operis et conditionis impletionem.* Respondeo: sane merces non solum respicit promissionem, sed etiam opera, datur enim operantibus, sed ex eo nondum sequitur, quod propter meritum et dignitatem operibus inherentem detur, cum ex gratuita bonitate et promissione potius contingat; aliud est quaerere, cui detur merces, aliud propter quid detur; operibus mercedem (gratiae) dari concedimus, propter opera eandem dari negamus; conditionem operis ad mercedem requiri concedimus, causalitatem vero operis intercedere negamus. Quod subjungit Bellarminus, *vitam aeternam duplici titulo piis deberi, titulo scilicet hereditatis et jure mercedis*, de eo superius §. 100. quantum satis erat, egimus.

115. Alteram classem argumentorum pro stabilendis operum meritis petit Bellarminus ex illis locis, in quibus dicitur: *Deus redditur unicuique secundum opera sua.* Psalm. 62, v. 13: *Reddes unicuique secundum opera sua.* Matth. 16, v. 27: *Filius hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis et tunc reddet unicuique secundum opera sua.* Luc. 6, v. 38: *Eadem mensura, qua mensi fueritis, remetientur vobis.* Rom. 2, v. 5: *Thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis justi iudicii;* v. 6: *qui reddet unicuique secundum opera ejus.* ****Pererius disput. 5. in c. 2. Rom. num. 39. p. 279. secundum opera sic exponit, quod Deus propter bona opera seu pro qualitate ac merito dignitateque operum unicuique sit retributus. Atqui**

2. Deus reddet unicuique secundum opera.

VIII. 138.

1. nuspiam legitur in Scriptura, *vitam aeternam dari propter bona opera*. 2. In negotio justificationis et salutis semper opponuntur *opera et gratia*. 3. D. apostolus Rom. 8. expresse testatur, nullam esse bonorum operum dignitatem respectu vitae aeternae.** 1. Cor. 3, v. 8: *Unusquisque mercedem accipiet secundum suum laborem*. Galat. 6, v. 8: *Quae seminaverit homo, haec et metet*. Apocal. 22, v. 12: *Ecce venio cito et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua*. Haec dicta Bellarmino hunc videntur habere sensum, quod *praemium coeleste detur hominibus secundum mensuram et proportionem operum et laboris; ex quo ulterius colligit, in praemio illo conferendo non haberi rationem solius promissionis, vel liberalitatis, vel indulgentiae Dei, sed etiam dignitatis et efficaciae ipsorum operum*. Respondemus: 1. Dicta illa non sunt ejusdem generis omnia; proinde ἀναδείκναι uni fasciculo includuntur. In genere dicimus, ea, quae pro aequipollentibus habet Bellarminus, videlicet praemia dari secundum opera et praemia reddi secundum mensuram et proportionem operum, esse diversissima; illud notat operum testimonium, hoc vero eorum meritum; illud disertis Scripturae verbis asseritur, hoc vero iisdem refragatur. Dantur praemia secundum opera, quia Deus ex gratia piorum opera temporalibus et aeternis praemiis remuneratur; nequaquam vero dantur secundum mensuram et proportionem operum; tum quia peccata etiam piorum incomparabiliter plura sunt, quam bona eorum opera; tum quia nulla est inter opera nostra et praemia, in primis coelestia, proportio. 2. Observavit hoc discrimen ipse Gregorius in Psalm. 7. poenitentialem, cujus, utpote Romani episcopi, testimonium non poterit repudiare Bellarminus: *Aliud est (inquit) secundum opera reddere et aliud propter ipsa opera reddere; in eo enim quod secundum opera dicitur, ipsa operum qualitas intelligitur, ut cujus apparuerint opera bona, ejus sit et retributio gloriosa. Illi namque beatæ vitæ, in qua cum Deo et de Deo vivitur, nullus potest aequari labor, nulla opera comparari, praesertim cum apostolus dicat: non sunt condignae passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis*. Theodoretus in c. 6. Rom.: *Etsi quis summam et absolutam justitiam praestiterit, temporalibus laboribus aeterna in aequilibrio non respondent*. 3. Huc pertinet observatio phraseos; nuspiam asseritur διὰ τὰ ἔργα, propter opera, dari praemia, sed κατὰ τὰ ἔργα, secundum opera; prius notat meritum, dignitatem et efficaciam operum; posterius vero eorum qualitatem et testimonium. Qualia opera hominum sunt futura, tale etiam fore iudicium ostenditur; si bona, testificancia scilicet de vera in Christum fide, et salute ipsi propter Christum potituri sunt et coelestibus praemiis ipsorum opera ornanda; sin mala, de incredulitate et impenitentia ipsorum testificancia, non solum ab aeterna salute excluduntur, sed etiam aeternis poenis subjiciuntur. Loquimur autem de qualitate operum, non prout

legaliter juxta strictum justitiae divinae rigorem (quem ne ipsa quidem piorum opera sustinere possunt), sed evangelice juxta gratuitam misericordiae divinae promissionem considerantur; etenim si exactissimam legis trutinam piorum opera examinentur ac severo Dei iudicio discutiantur, tum propter adhaerentem imperfectionem et peccati labem meritiissime repudiari possent; sed propter Christum placent Deo renatorum opera ex fide facta, per quam adhaerens immundities tegitur, ne in conspectum et iudicium Dei veniat ac gratuitam eorum remunerationem impediatur. 4. Neve quis eorundem de sensu phraseos κατὰ τὰ ἔργα, attendat sequentibus Scripturae dictis. 2. Cor. 5, v. 10: *Omnes nos manifestari oportet coram tribunali Christi, ut referat unusquisque τὰ διὰ τοῦ σώματος πρὸς ἃ ἔπραξεν, propria corporis prout gessit, sive bonum sive malum*. Apoc. 22, v. 12: *Ecce venio cito et merces mea mecum, reddere unicuique, ὡς τὸ ἔργον αὐτοῦ ἔσται, prout opus ejus erit; ubi manifestissime bonorum operum qualitas et testimonium, nequaquam vero eorum meritum phrasi illa exprimitur. Qui valet optimo inter multos competitores testimonio, is beneficium consequitur, cum eo agitur secundum testimonium; at nemo interim dicit, quod testimonii merito beneficium sit ei collatum, virtute enim meritis sit oportet, ut beneficium accipiat, cujus iudicio illi duntaxat fuerat testimonium, quae est D. Mylii similitudo. 5. Reddere secundum opera Bellarminus (si modo ad scopum controversiae hoc argumentum accommodatum esse debeat) intelligit reddere ex debito justitiae, tanquam mercedem proprie sic dictam meritis ex adverso respondentem; atqui hoc neque ἠησῶς dictis illis asseritur, neque valida consequentia ex eis inferri potest; quin imo non ἀντιδόσεως, sed ἀποδόσεως vocula in illis dictis usurpatur; Matth. 16, v. 27. Rom. 2, v. 6. Apoc. 22, v. 12. Si ἀντιδόσεως vox a Spiritu sancto adhiberetur, specie aliqua debitae mercedis retributio urgeri posset; at τὸ ἀποδοῦναι generale est, ac proinde, quando Deus ex gratia non merita nostra, sed sua in nobis dona coronat, optime locum habere potest. Huc referendum, quod Apoc. 22, v. 17. additur: *qui sitit, veniat et qui vult, accipiat aquam vitae δωρεάν, gratis*; et quod c. 21, v. 6. et 7. praecedit: *Ego sitiienti dabo de fonte aquae vitae δωρεάν; qui vicerit, κληρονομήσει πάντα, hereditate consequetur omnia, et ero illi Deus et ipse erit mihi filius*. Proinde per ἀντιδοσιν gratuita donatio, nequaquam vero debitae mercedis retributio intelligitur. 6. Restat, ut in specie ad quaedam dicta respondeamus. Psalm. 62, v. 12. immediate praecedit: *Tibi, Domine, misericordia, quia tu reddes, דָּבַרְתָּ, viro secundum opus suum. דָּבַרְתָּ saepius usurpatur pro ἀποδοῦναι, uti etiam hoc ipso in loco verterunt LXX interpretes ἀποδώσεις ἑκάστῳ κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ*. Luc. 6, v. 38. proprie non agitur de retributione divina, sed civili et politica; in plurali enim dicitur, *mensuram bonam etc. dabunt in sinum vestrum, et eadem mensura, qua mensi fueritis, re-**

VIII. 134

actetur vobis. Quodsi vel maxime de divina retributione hoc dictum intelligeretur, probaret potius, Deum supra meritum et supra condignum bona opera remunerari, quam quod bona opera vere et proprie ex condigno sint vitae aeternae meritoria; ideo ipse Bellarminus c. 19. sequente hunc locum eo fine adducit, ut probet, *Deum remunerari opera bona supra condignum*. Dictum Rom. 2, v. 6. plane legale est, ut ex scopo disputationis apostolicae manifestissimum. Id enim apostolo propositum, ut perfectam legis impletionem omnibus hominibus deroget ac proinde ex operibus nullam carnem coram Deo justificari posse demonstrat. 1. Cor. 3, v. 8. non de ipsa vita aeterna, sed de aliis praemiis agitur; sic enim habent verba: *unusquisque Idion μισθόν, propriam mercedem, accipiet juxta Idion, propriam, laborem*. Vita aeterna communis erit omnibus beatis; at merces illa, de qua apostolus hic loquitur, erit cujusque propria, non autem communis omnibus. Ergo non est ipsa vita aeterna. Quodsi in hoc dicto apostolico per mercedem intelligeretur vita aeterna, sequeretur, eum, qui non accipit mercedem, nec vitam aeternam accepturum. Posterius est falsum, ut apparet ex v. 14. et 15. Ergo et prius. Unde ipse Bellarminus in hoc capite praesente locum ad differentias graduum diserte accomodat, quando paulo post scribit: *Si vera esset haereticorum sententia, sicut justitia eadem est in omnibus justis, nec major in uno, quam in alio, ita esset eadem beatitudo in omnibus beatis, nec major in uno, quam in alio. At certe longe aliud Scriptura docet, cum ait: Unusquisque mercedem accipiet secundum suam laborem*. De loco Gal. 6. paulo post disseremus; locus Apoc. 22. ex praecedentibus intelligitur.

116. Verissima igitur est nostrorum responsio, quod dictis illis praemia temporalia et aeterna bonis operibus ex gratia danda, adstruantur; nequam vero opinio de meritis, qua finguntur bona opera non solum coelestium praemiorum, sed etiam ipsius vitae aeternae vere et proprie ex condigno meritoria esse, stabiliatur. Sed Bellarminus habet, quod regeat lib. 5. de just. c. 3: *1. Apostolus cum dixisset Rom. 2, v. 6. Deum redditurum unicuique secundum opera, subjunxit continuo: his, qui secundum patientiam boni operis gloriam et incorruptionem quaerunt, vitam aeternam. Ergo docuit, vitam aeternam esse illud praemium, quod datur secundum proportionem et mensuram operum*. Respondemus: legis divinae sententiam eo in loco proponit apostolus; lex promittit vitam aeternam perfecte obedientibus. At cum propter infirmitatem carnis nullus perfecte impleat legem; ideo hae promissiones legis redduntur nobis inutiles; fide igitur confugiendum est ad Christum, qui est finis legis, Rom. 10, v. 4. in eo promissiones Dei sunt val' xni έμην 2. Cor. 1, v. 20. quodcumque igitur lex promittit, id fide in Christum, qui nostri loco implevit legem, obtinemus; ex illa fide postea bene operamur ac nos Christo vere insitos esse demonstramus; in iisdem operibus, tanquam in via, ad ulti-

mam vitae aeternae possessionem ambulantes eandem ex gratia per fidem tandem consequimur; quo sensu illud *ζητεῖν τὴν δόξαν καὶ τιμὴν καὶ ἀφρασίαν κατ' ὑπόνοιαν έργου ἀγαθοῦ* accipiendum erit, si ad renatos transferatur, sicque bona opera erunt *via regni, non causa regnandi*. Ut Bernhardus in tract. de grat. et lib. arbit. sub finem loquitur: *D. Petrus salutem animarum finem fidei vocat* 1. Petri 1, v. 9. nimirum quia fides in Christo non solum gratiam Dei, remissionem peccatorum et justitiam, sed ipsam etiam vitam aeternam (quae est donum Dei in Christo Rom. 6, v. 23.) apprehendit; eadem viva et vera fides, postquam in Christo salvatore unico vitam aeternam apprehendit, efficax est per bona opera, quibus tanquam fructibus se declarat et ad propositum finem (vitam aeternam Rom. 6, v. 22.) feliciter decurrit. Proinde nec fides nec opera tanquam causa meritoria ad vitam aeternam concurrunt; sed fides justitiam et salutem in Christo apprehendit et est causa instrumentalis; bona opera sunt velut stadium illud ac via, in qua decurrere debent renati, ut finem fidei salutem aeternam tandem consequantur. *Non est autem idem finis et merces; nam finis relationem habet ad media, sive sint merita, sive non sint; merces (debita scilicet et proprie sic dicta) relationem habet ad sola merita*, ut in hoc ipso capite Bellarminus scribit. 2. Gal. 6. cum dixisset apostolus: *Quae seminaverit homo, haec et metet*, adjunxit explicans, *qui enim seminaverit in carne sua, de carne metet corruptionem; qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam. Ergo vita aeterna datur secundum mensuram et proportionem operum*. Respondemus: ipse Bellarminus in sequentibus verbis hujus capituli dictum apostolicum ad graduum differentias in vita aeterna accomodat, sic enim scribit: *Longe aliud Scriptura docet (quam quod sit eadem beatitudo in omnibus beatis, nec major in uno, quam in alio), cum opera comparat semini et vitam aeternam frugibus*. Ergo ex hypothesis Bellarmini non de ipsa vita aeterna, sed de gradibus gloriae in vita aeterna apostolus agit; illos vero diversis operibus diversos ex gratia dari, haud inviti concedimus. At inquit Bellarminus, *vere semen est causa frugum et secundum mensuram sementis messis quoque et frugum mensura respondet. Jam vero bona opera comparantur semini et vita aeterna frugibus. Ergo vere sunt causa majoris beatitudinis*. Respondemus: ex parabolis et similitudinibus non deuntur argumenta apodictica, nec extendendae sunt comparationes ultra illud tertium, propter quod adhibentur. Apostolus respicit hoc loco non dignitatem vel meritum operum, sed eorum sequelam. Quemadmodum sementem, quae interdum in tempestate et pluviis satis tristis est, gratuita Dei benedictione sequitur messis laetissima; ita pii in hac vita *seminant in lacrimis, sed metent aliquando in exultatione*, Psalm. 126, v. 5. *Euntes eunt et plorant portantes pretiosum semen, venientes autem venient cum exultatione portantes manipu-*

los suos v. 6. Invertimus igitur argumentum. Quemadmodum sementis non est causa meritoria messis, sed Dei benedictione illam haec consequitur; ita bona opera non sunt causa meritoria praemiorum coelestium, sed Dei benedictione ad illa haec consequuntur. Si nostro arbitrio similitudinem VII. 136. hanc liceret accommodare, varia absurda ex ea possent inferri. Quemadmodum semen non fert fructum, nisi prius non fuerit mortuum Joh. 12, v. 24. ita bona opera non consequuntur praemia, nisi prius fuerint mortua. At contrarium docent Scholastici, videlicet opera viva, non autem mortua vel mortificata praemiis affici. Quemadmodum spem agriculturalum saepius *expectata seges vanis elusit aristis*; ita incerta sunt bonorum operum praemia; at contrarium docet apostolus, *bonum facientes* (inquit) *non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficientes* v. 9. Atque haec Bellarmino responderi debent, qui locum apostoli de gradibus gloriae interpretatur, sed enim cum diserte dicat apostolus. *eos qui in spiritu seminant, vitam aeternam messuros esse*; ideo dicimus, proponi in hoc dicto descriptionem subjecti, non autem causae meritoriae. Describuntur illi, *qui metent*, hoc est consequuntur vitam aeternam, quod *scilicet seminant in spiritu*, id est, quod sint per Spiritum sanctum regeniti et ex fide bene operentur; nequaquam vero propter dignitatem vel meritum operum, sed ex gratia tanquam filii hereditate consequuntur vitam aeternam, quae simul largissima est compensatio omnium laborum atque aerumnarum, quas in hac vita propter Christum sustinuerunt. ** Hieronymus recte monet, *apostolum non dicere, quod ex bonis nostris operibus, sed quod ex spiritu vitam aeternam messuri simus. Illud* (inquit) *pariter observandum, quod qui seminat in carne, cum additamento suae carnis ponitur. Qui autem seminat in spiritu, non dicitur in spiritu suo, sed simpliciter in spiritu. Qui enim bona seminat, non in suo quispiam, sed in Dei spiritu seminat, de quo et vitam est messurus aeternam.*** Quodsi Bellarminus vel alius quispiam ita velit inferre: ut se habet semen ad fruges, ita se habent bona opera ad vitam aeternam. Sed semen est causa frugum. Ergo etiam bona opera sunt causa vitae aeternae; responsiones superiores erunt repetendae, quod scilicet similitudines non sint extendendae ultra comparationis tertium, quod non probent, sed tantum illustrent, etc. Possem enim ex hac similitudine etiam sic inferre: quemadmodum quodlibet semen peculiarem profert fructum, ita quodlibet opus veluti misericordiae, patientiae etc. peculiarem meretur vitam aeternam; quemadmodum semen, si mortuum fuerit, multum fructum affert Joh. 12, v. 24. ita bona opera si fuerint mortua, multam afferent vitam aeternam etc. 3. *Explicare debent adversarii* (ait Bellarminus), *quae sint praemia bonis operibus in vita futura reddenda, si ad ea non pertinet vita aeterna.* Respondemus: adeone ignota est Bellarmino distinctio Scholasticorum inter prae-

mia essentialia et accidentalia? illorum nomine intelligunt ipsam vitam aeternam in visione Dei et salute animarum consistentem; horum vero appellatione complectuntur distinctos gloriae et claritatis gradus, de quibus alius erit disserendi locus. Vita aeterna est donum Dei in Christo; gradus gloriae sunt bonorum operum praemia, diversorum scilicet diversa. 4. *Malis operibus debetur mors aeterna. Ergo et bonis operibus vita aeterna ex debito erit reddenda.* Respondemus: mala opera sunt perfecte mala, bona vero sunt imperfecte bona; illa igitur vere et proprie sunt aeternarum poenarum meritoria; haec vero ne quidem accidentalium, nedum essentialium vere et proprie ex condigno sunt meritoria. Quid? num et hoc modo argumentabimur: Deus non punit mala opera ultra condignum. Ergo nec bona remuneratur ultra condignum? Negabit ipse Bellarminus. 5. *Si vita aeterna non redderetur operibus, nisi ut sint signa fidei, non recte diceret Scriptura, dari praemium illud secundum proportionem laboris et operis uniuscujusque, nec dici possit, dari secundum proportionem majoris vel minoris fidei.* Respondemus: Collectio est verissima, sed demonstrandum erat assumptum, quod scilicet vita aeterna reddatur secundum proportionem laboris, id enim nusquam Scriptura asserit; sed accidentalia praemia, prout quis vel plus, vel minus laboravit, ex gratuita Dei promissione vel majora, vel minora fore ostendit. Nec secundum proportionem majoris vel minoris fidei vitam aeternam dari dicimus, cum fidem, non ut est qualitas firma vel VIII. 137. infirma, sed ut relative apprehendit Christum, et justificare et salvare doceamus. 6. *Scriptura eadem phrasi loquitur de bonis et malis operibus; at si bonis operibus non redditur praemium, nisi quia sunt signa fidei, certe etiam malis operibus non reddetur poena, nisi quia sunt signa perfidiae vel absentiae verae fidei. At quis Christianus id affirmare audeat, homicidio, adulterio, perjurio et aliis id genus sceleribus non deberi supplicium per se, qua talia scelera sunt, sed solum quatenus sunt signa perfidiae vel absentiae verae fidei.* Respondemus: Connexio majoris non est satis firma propter evidentem disparitatem bonorum et malorum operum in comparationis tertio. Bona opera sunt imperfecte bona, mala opera sunt perfecte mala; his ergo inest dignitas ad aeterna supplicia, illis vero non inest dignitas ad aeterna praemia. Quod ad minorem attinet, ostendimus suo loco, Christum satisfacisse pro omnibus omnium hominum peccatis; ex quo immote sequitur, causam immediatam et adaequatam damnationis non esse peccata (alias omnes homines damnarentur), sed incredulitatem, quae satisfactionem a Christo praestitam repudiat; verissime igitur dicitur, quod sola incredulitas damnet, non quod reliqua peccata in se ac per se non sint damnabilia; sed quia fide in Christum omnium peccatorum remissio contingit; neque tamen ex eo inferendum, quod fides cum peccatis contra conscientiam consistat, ut suo loco manifestum fecimus.

3. Ratio
cur detur
vita ae-
terna.
peccata
in operi-
bus ve-
nit.

117. Tertiam argumentorum classem complet Bellarminus ex illis dictis, quae ita vitam aeternam reddi testantur operibus bonis, ut ipsam rationem reddi detur vita aeterna, in operibus ponant. Matth. 25, 34 sqq.: *Venite, benedicti, possidete regnum etc. esurivi enim, et dedistis manducare*. Ibid. v. 21: *Quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui*. Apoc. 7, v. 14 et 15: *Hi sunt, qui venerunt ex magna tribulatione etc. ideo sunt ante thronum Dei; in quibus locis particulae enim, quia, ideo sunt omnes causales, ut notum est*. Respondemus: 1. in genere: particulae enim, quia etc. non semper sunt causales, sed saepe numero ratiocinativae. Matth. 16, v. 2. et 3: *Cum coeperit esse vespera, dicitis: serenitas erit, rubet enim coelum; et mane: hodie tempestas, rubet enim coelum triste* (quamvis vero rubor coeli vespertinus serenitatis, matutinus tempestatis quodammodo sit causa; eo tamen in loco non ut causa, sed ut signum a Christo adducitur). 1. Cor. 10, v. 5: *in pluribus eorum non beneplacitum est Deo, prostrati enim sunt in deserto* (certe interitus Israëliitarum non fuit causa reprobationis, sed ejus consequens). Luc. 7, v. 47: *Remissa sunt ei peccata multa, quia dilexit multum* (ostendimus in tract. de poenit. ex ipsis visceribus textus, particulam quia non posse hoc loco causaliter accipi). 1. Thess. 2, v. 17. et 18: *Festinavimus faciem vestram videre cum magno desiderio, quia volumus venire ad vos* (adventus non est causa, sed consequens desiderii; ergo particula quoniam non est causalis, sed ratiocinativa). 1. Tim. 1, v. 13: *Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci* (ignorantia illa non fuit causa meritoria misericordiae, sed minuit tantummodo delicti gravitatem). Maldonatus in comment. Joh. 8: *Haec vocabula quia et quoniam non causam aliquando significare, innumera vel in solis psalmis exempla sunt*. Ostendendum vero erit in his ipsis dictis non causaliter, sed ratiocinative particulas illas accipiendas esse, hoc est non causam meritoriam salutis, sed notam et qualitatem salvandorum describi. 2. De loco Matth. 25. egimus superius §. 58. atque ostendimus, non de salutis meritis, sed verae fidei testimonio et infallibili piorum signo Christum loqui. Regerit Bellarminus, non posse brevius et apertius explicari, quod opera misericordiae sint vera causa salutis, quam si dicatur: *venite, possidete regnum; esurivi enim, et dedistis mihi edere etc.* Respondemus: causam vitae aeternae in praecedentibus verbis Christus jamdum expresserat, videlicet gratuitam Dei misericordiam, qui in Christo nos elegit ac in filios adoptavit; exponit igitur indubitata illius electionis et *υπαγογης* indicia. Quae ex membro posteriore sententiae dominicae, uti et ex apostolicis dictis 2. Cor. 4. Galat. 6. Phil. 2. regerit Bellarminus, superius exposita sunt universa. 3. Ad locum alterum ex eodem c. 25. Matth. v. 21. et 23. desumptum multa verissime responderi poterant, videlicet parabolam illie proponi v. 14. cujus interpretatio ad fidei analogiam exigenda, nequa-

quam vero eidem opponenda sit; item de multis Christum loqui, super quae fideles servi non aequaliter (quod fit cum ipsa vita aeterna), sed differenter (quod graduum gloriae et claritatis proprium est) constituendi sint; denique Luc. 19. eandem parabolam paucis immutatis describi, quam ipse Bellarminus c. 19. hujus libri eo accomodat, quod Deus bona opera ultra condignum remuneretur; proinde non posse ex ea inferri, quod bona opera ex condigno sint vitae aeternae meritoria. Haec et plura alia rectissime Bellarmino obverti possunt, sed cum omnem argumenti vim ac robur in particula quia, quam causalem esse statuit, colloquet, unicum hoc ad solutionem sufficit, quod particula illa in textu Graeco, qui authenticus est et originalis, non habeatur, sed simpliciter ita legitur: *εὐ δοῦλε ἀγαθὲ καὶ πιστῆ, ἐπὶ ὀλίγα ἦς πιστός, ἐπὶ πολλῶν σε καταστήσω*. Adducitur ergo fidelis illius servi industria non ut meritum, sed ut fidei testimonium, juxta quod judicatur; ac collocatio illa super plura non est debita quaedam merces, sed gratuita remuneratio. Si enim *facientes omnia, quae praecepta sunt nobis, nihilominus fateri cogimur, quod simus servi inutiles* Luc. 17, v. 10. utique servus iste fidelitate sua nihil quicquam promereri potuit. 4. Apoc. 7. v. 14. tribulationes electorum adducuntur non ut causa et meritum, sed ut via, per quam ad thronum Dei sunt adducti, non enim propter, sed *per multas tribulationes ingredimur regnum coelorum*, Actor. 14, v. 22. Quia quos Deus in vita aeterna glorificare constituit, eos per crucem *imagini Filii sui* in hac vita prius conformes facit, Rom. 8, v. 29. Meritum autem salutis in eo ipso textu non passionibus sanctorum, sed sanguini Filii Dei manifestissime ascribitur. Sic enim unus ex senioribus dicit Johanni: *Hi sunt, qui venerunt ex tribulatione magna et laverunt stolas suas et dealbarunt eas in sanguine agni* v. 14. *ideo sunt ante thronum Dei* v. 15. quo pertinent similia Apocalypseos pronuntiata: c. 1, v. 5 et 6: *Et qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris per sanguinem suum et fecit nos reges et sacerdotes Deo et Patri suo in gloria etc.* c. 5, v. 8. et 9: *Quatuor animalia et viginti quatuor seniores cantant canticum novum, dicentes agno: dignus es accipere librum et aperire signacula ejus, quoniam occisus es et redemisti nos Deo per sanguinem tuum ex omni tribu etc.* ideo illi ipsi seniores c. 4, v. 10: *mittunt coronas suas ante thronum dicentes* v. 11: *dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam etc.* non ergo suo, sed agni merito, non sua dignitate, sed Dei dignitate coronas se accepisse agnoscunt.

118. Quarta argumentorum classis producit illa testimonia, ubi praemium bonis operibus ex justitia dicitur esse reddendum. 2. Thess. 1, v. 4: *Gloriamur in ecclesia Dei pro patientia vestra et fide in omnibus persecutionibus vestris et tribulationibus, quae sustinetis in exemplum justii judicii Dei*. Et postea v. 6: *Si tamen justum est apud Deum retribuere tribulationem his, qui vos tribulant; v. 7*

4. Praemium bonis operibus redditur ex justitia.

et vobis, qui tribulamini, requiem nobiscum. 2. Tim. 4, v. 7: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; v. 8: in reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in die illa, justus iudex.* Hebr. 6, v. 10: *Non est injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri.* Jacob. 1, v. 12: *Beatus vir, qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae.* Apoc. 2, v. 10: *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae.* Prov. 19, v. 17: *Qui miseretur pauperis, foeneratur Domino.* 1. Cor. 9, v. 24: *Nescitis, quod hi, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit brabeum; sic currite, ut comprehendatis.* 2. Tim. 1, v. 12: *Certus sum, quia potens est servare depositum meum in diem illum* (siquidem injuriam faceret, qui mutuum non redderet, vel brabeum vincenti non daret, vel depositum non restitueret; haec enim omnia justitiam includunt). Respondemus: in genere. Vita aeterna χάρισμα, gratuitum Dei donum, Rom. 6, v. 23. quod vero dicitur corona justitiae, id fit triplici ratione: 1. quia justitia Dei in Scripturis idem quandoque notat quod misericordia. D. Lutherus in enarr. evang. 1. adv.: *Diligenter hoc observa, ubicumque in sacris literis ista verba invenis, justitia Dei, ne ea de essentiali interiori Dei justitia intelligas; sed scias, juxta phrasin Scripturae significare gratiam et misericordiam Dei per Christum in nos effusam, per quam coram Deo reputamur justi et probi. Propter eam vero causam justitia Dei nominatur, quia eam non nos, sed Deus in nobis per gratiam operatur etc.* Hanc Lutheri observationem verisimam esse patet ex compluribus Scripturae dictis, in quibus justitia non potest aliud quam Dei bonitatem et misericordiam significare. Psalm. 51, v. 16: *Libera me de sanguinibus et exaltabit lingua mea justitiam tuam.* Psalm. 143, v. 1: *Exaudi me in justitia tua et ne intres in iudicium cum servo tuo.* Dan. 9, v. 16: *Secundum omnes justitias tuas averte iram tuam, inde etiam interpres Latinus pro justitia interdum substituit misericordiam.* Psalm. 103, v. 6: *Faciens misericordias Dominus, in Hebraeo est: faciens justitias.* Sic ergo vita aeterna est corona justitiae, hoc est qua coronat Deus pius ex gratia et misericordia, ut exponitur Psalm. 103, v. 4. Hujus loci est observatio illa, quod Deus in Scripturis praedicetur justus, quando ex mera et sola sua misericordia, absque nostrorum operum interventu, nobiscum agit. Rom. 3, v. 25: *Christum proposuit Deus propitiatorium per fidem in sanguine ejus ad ostensionem justitiae suae per remissionem praecedentium delictorum* (atqui remissio peccatorum est opus gratituae Dei misericordiae). 1. Joh. 1, v. 9: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est Deus et justus, ut remittat nobis peccata nostra et emundet nos ab omni iniquitate.* 2. Quia Christus vitam aeternam nobis promeruit. *Duplici jure possidet Christus regnum coelorum* (ut superius ex Bernhardo lib. 1. de vita ipsius c. 13. audivimus), *hereditate scilicet Patris et merito*

passionis; altero ipse contentus est, alterum nobis donat. Quamvis igitur respectu nostri gratis nobis donet Deus vitam aeternam; ejusdem tamen acquisitio Christo multis constituit. Bernhardus serm. 14. in Psalm. 91: *Salvus factus es gratis, quod ad te pertinet, et pro nihilo; sed quod illum, plane non gratis, non de nihilo.* Quare cum ipsa Christi justitia per fidem nobis imputetur, Esa. 45, v. 24. Jer. 2^a, v. 6. 1. Cor. 1, v. 30. 2. Cor. 5, v. 21. ideo etiam jus illud, quod Christus passione sua obtinuit, nobis donatur, quo respectu vita aeterna iterum est corona justitiae, non nostrae, sed justitiae Christi per fidem nobis imputatae. **Blasius de Viega in comm. c. 3. Apoc. p. 196. ad quaest: *Cur episcopo Laodiceno, qui caritatem amiserat, suadeatur, ut emat caritatis aurum, cum prima gratia atque adeo prima caritas non cadat sub nostrum meritum et per consequens emi nequeat?* hoc modo respondet: *Utrumque verum est et gratis dari primam gratiam et simul emi. Etenim si respiciamus ad nostra merita, quae nulla sunt, gratis confertur. Si autem ad merita Christi, qui nobis vel ipsam primam gratiam de justitia meruit, vere eam Christus nobis conferendam emit. Atque in hunc sensum* (inquit) *concilianda est apud Esaiam illa in speciem contrarietas cum ait, c. 55: Omnes sitientes venite ad aquas et qui non habetis argentum, properate, emite etc. Quomodo enim, si ad emendum homines invitantur, sine pretio admittuntur, et qui fieri potest, ut gratuita et liberalis donatio, quippe quae sine pretio et commutatione perficitur, emtio appellari possit? nimirum sine argento modo gratiam emimus, quae tamen ex argento Christi, id est meritorum ejus infinito pretio confertur. Itaque comparatione nostri liberalis est donatio, comparatione Christi vera emtio; quam expositionem affert Ambrosius libr. de Josepho patriarch. c. 7. Emite, inquit, sine argento, neque enim pretium quaesivit a nobis, qui pro nobis sanguinis sui pretium solvit.* Quod Viegas de prima gratia dicit, idem nos de vita aeterna dicimus, quae itidem vocatur χάρισμα Rom. 6, v. ultim respectu nostri datur gratis, respectu Christi datur ex merito.** 3. Quia vita aeterna credentibus in Christum est promissa; jam vero quod promissum, vi promissionis dari aequum VIII. est et justum, quamvis ipsa promissio sit mere gratuita atque hac ratione gratis detur beneficium. Ambrosius in c. 3. Rom.: *Justitia Dei dicitur, quae videtur misericordia, quia de promissione originem habet, et cum promissum Dei redditur, justitia Dei dicitur; justitia enim Dei est, quia redditum, quod promissum est.* Sic ergo vita aeterna certis respectibus est corona justitiae, quamvis sit donum Dei gratuitum. Porro quando ex justitia passionibus et bonis operibus piorum tum hujus tum aeternae vitae praemia reddi dicuntur, ex illis dictis itidem inferri nequit, vel passiones vel opera piorum esse ex condigno meritoria illorum praemiorum. Justitia enim intelligitur vel stricta vel misericordia temperata. Secundum illam cum operi redditur praemium, tum